Governo do Distrito Federal
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito

Federal

Conselho de Administração

ATA - INASDF/CONAD

ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 9 horas e 47 minutos, na sala de reuniões da
Sede do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal, situado no Setor Comercial
Sul, Quadra 09, Bloco B, 10º andar do Edifício Parque Cidade Corporate, realizou-se a Vigésima Reunião
Ordinária do Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito
Federal - CONAD/INAS, instituído pela Lei Nº 3.831, de 14 de março de 2006, como Órgão Superior de
deliberação colegiada. Considerando a ausência, devidamente justificada, do Presidente do Conselho, a
reunião foi presidida pela Senhora Ledamar Sousa Resende, que convidou a mim, Ana Claudia Rodrigues
de Sousa dos Santos para secretariar a sessão. Participaram da reunião os seguintes Conselheiros
Titulares representantes do Governo: Raquel Galvão Rodrigues da Silva, Diretora-Presidente do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF; e José Eduardo Couto Ribeiro,
Subsecretário de Administração Geral da Casa Civil do Distrito Federal - CACI/DF. Conselheiros
Suplentes representantes do Governo: Ledamar Sousa Resende, Chefe de Gabinete da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF; Ricardo Alexandre Trigueiro, Subsecretário de
Gestão de Pessoas da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Economia
do Distrito Federal SEEC/DF; AnaPaula Drumond Gervásio Guerra, Chefe da Assessoria Especial do
Gabinete da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF; Raphael Sampaio
Malinverni, Diretor da Diretoria Jurídica do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito
Federal - INAS; Jaqueline Sato Martins Leite, Chefe da Assessoria Especial, da Subsecretaria de
Administração Geral da Casa Civil do Distrito Federal; e Victor Tadeu Antunes Araújo, Diretor de
Análises e Diligências da Controladoria-Geral do Distrito Federal. Conselheiros Titulares
representantes dos Servidores beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF
SAÚDE: Élbia Pires de Almeida e Fernando Ferreira dos Reis, indicados pelo Sindicato dos Professores
do Distrito Federal - SINPRO; Cristina Meirelles da Silva, indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores em
Escolas Públicas no Distrito Federal - SAE; Elaine Elesbão de Siqueira, indicada pelo Sindicato dos
Servidores da Carreira de Auditoria de Controle Interno do Distrito Federal - SINDIFICO; e Márcia Costa
Gama, indicada pelo Sindicato dos Servidores Integrantes da Carreira de Fiscalização de Atividades
Urbanas do Distrito Federal - SINDAFIS. Conselheiros Suplentes representantes dos Servidores
beneficiários do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF SAÚDE : Juceli Rosa de Oliveira,
indicada pelo Sindicato dos Auxiliares e Técnicos em Enfermagem do Distrito Federal - SINDATE; e
Luana de Ávila e Silva Oliveira, indicada pelo Sindicato dos Policiais Civis do Distrito Federal -
SINPOL/DF. Registra-se que, em razão das ausências dos Conselheiros Titulares, os Conselheiros (as),
Ledamar Sousa Resende, Ricardo Alexandre Trigueiro, AnaPaula Drumond Gervásio Guerra, Raphael
Sampaio Malinverni e Victor Tadeu Antunes Araújo participaram desta reunião na qualidade de
Conselheiras Titulares. Registra-se também que participaram desta reunião, na qualidade de convidados,
os seguintes servidores do INAS: Daniel Izaias de Carvalho, Diretor-Presidente; Fernanda Martins
Gasparino Duarte Canedo, Chefe de Gabinete; Jaqueline Silva Santana Portes, Coordenadora da
Coordenação de Governança e Compliance; Luciano Cardoso de Barros Filho, Diretor da Diretoria de
Finanças - DIFIN; Juliano de Freitas Costa, Diretor da Diretoria de Administração - DIAD; Eliana
Santana, Chefe da Assessoria Especial da Diretoria de Finanças; Bruno Luiz dos Santos, Chefe da
Assessoria Atuarial; e Rafael Azevedo Santos, Assessor Especial da Assessoria Especial da Diretoria de
Finanças. Verificada a existência de quórum, a Presidente, em exercício, cumprimentou a todos, fez a
leitura da convocatória e iniciou a reunião pelo item I da pauta. Apresentação do Plano de Ação do INAS -
Exercício de 2025. Na oportunidade, a Presidente, em exercício, informou que o item foi pautado em
cumprimento ao inciso X do art. 3º do Regimento Interno, que dispõe sobre a competência do Conselho de

https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/54486/Lei_3831_14_03_2006.html

Administração em tomar conhecimento do Plano de Ação do INAS; e em seguida solicitou a
Coordenadora da Coordenação de Governança e Compliance que procedesse à apresentação. Sem demora
a Senhora Jaqueline Silva Santana Portes, informou o seguinte: que o arquivo, contendo a apresentação,
foi enviado aos Conselheiros tempestivamente; que está acostado ao Processo nº 04001-00002210/2025-
59; que, em razão da pauta extensa, em outra ocasião, consentida pelo CONAD, poderá apresentar os
resultados alcançados do Plano de Ação do exercício de 2024, e iniciou a apresentação composta da
seguinte forma: 1 - Como faremos. Ocasião em que explicou que o Plano foi concebido com base nos
instrumentos de Planejamento Governamental; nas competências previstas no Regimento Interno do
INAS, no Código de Ética e Conduta, no Regulamento do Plano de Saúde GDF e demais normativos
internos do Instituto. 2 - Técnicas de Análise. Quando citou e explicou sobre as ferramentas que serão
utilizadas para a execução dos trabalhos de avaliação e monitoramento. 3 - Cronograma de
Acompanhamento das Atividades. Quando citou as atividades a serem executadas ao longo do exercício; a
área técnica competente e a periodicidade para a realização de cada atividade. Em seguida, falou que as
atividades relacionadas no Plano poderão sofrer alterações em razão das necessidades pontuais, das
priorizações de temas e das demandas da Alta Administração ou do Comitê Interno de Governança. Ao
final, agradeceu a oportunidade, e disponibilizou a Coordenação de Governança e Compliance para
esclarecimentos que se fizerem necessários. Item II - apresentação da minuta de Decreto, pela Comissão
instituída em 21/01/2025, para tratar da revisão do Decreto nº 26.805, de 16 de maio de 2006, que dispõe
sobre a indicação dos representantes dos servidores para integrarem o Conselho de Administração do
GDF-Saúde-DF. Sobre a temática, a Presidente, em exercício, solicitou a Coordenadora da Comissão que
se pronunciasse. Prontamente, a Conselheira Elaine Elesbão na qualidade de Coordenadora da Comissão,
informou que autuou o Processo nº 04001-00002210/2025-59, no qual acostou o Memorando Nº 3/2025 -
INASDF/CONAD (170893094) dirigido à Presidência do INAS, por meio do SEI, solicitando adoção de
providências no sentido de que as demais entidades sindicais representantes dos servidores da área da
saúde tenham ciência da vacância e sejam orientadas a indicar nome para compor o CONAD, conforme
dispõe o Decreto em vigor, bem como que sejam advertidas de que a não indicação resultará na edição de
novo regramento. Depois, discorreu sobre o Edital de Convocação nº 1/2023, publicado na Edição nº 90
do DODF de 15/05/2025; falou que a minuta de Decreto foi devidamente elaborada, contudo,
considerando que a alínea “b” do art. 2º do Decreto a ser alterado, dispõe o critério de 02 (dois) membros
indicados pelas entidades sindicais representantes dos servidores da área de saúde, e em que pese na
ocasião do pedido de desligamento dos conselheiros Titular e Suplente, a Presidência do INAS, ter
enviado e reiterado expedientes ao Sindicato dos Médicos solicitando a indicação para a recomposição do
Conselho, o SINDMÉDICO não apresentou a negativa, portanto, a comissão decidiu, cautelosamente, não
apresentar e sugerir que o Sindicato seja instado novamente; e que, em caso de negativa enviada por meio
de manifestação formal, as demais entidades sindicais representantes dos servidores da área da saúde
também sejam instadas. Após discussão, o colegiado deliberou por acatar a solicitação da comissão. Em
seguida, a Presidente em exercício, em razão da nomeação do novo Presidente do INAS, solicitou a
instrução processual com vistas à atualização do Decreto que designa os membros do Conselho de
Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS. Logo
depois, a Conselheira Suplente, Luana de Ávila e Silva Oliveira, pediu o consentimento da Presidente da
mesa, para fazer uso da palavra e solicitou que fosse consignado em ata seu posicionamento favorável à
revisão do decreto, e pediu que, ainda que os assentos da saúde sejam mantidos, que a carreira da polícia
civil seja contemplada de maneira efetiva. Item III - apresentação do diagnóstico Financeiro e Proposta de
Reajuste. Sobre o tema, a Presidente em exercício, convidou o Diretor da Diretoria de Finanças a proceder
à apresentação. Inicialmente, o Senhor Luciano Cardoso de Barros Filho falou que a apresentação foi
encaminhada, antecipadamente, aos Conselheiros, por intermédio do Processo nº 04001-00002210/2025-
59; e, por meio de slides, fez a apresentação composta pelos seguintes itens: 1 - Custo Assistencial; 2 -
Planos de Mercado; 3 - Diagnóstico Financeiro; e 4 - Proposta. Após explicar cada item, responder
perguntas, e prestar os esclarecimentos necessários, o Diretor expôs o seguinte: que o assunto foi pautado
para conhecimento e reflexão; que conforme cronograma, e com a devida concordância do colegiado, o
item deverá ser elencado para a reunião do mês de junho, e se colocou à disposição para esclarecimentos
ulteriores. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente, em exercício, agradeceu a presença de todos e
encerrou a sessão às 12 horas e 10 minutos. Eu, Ana Claudia Rodrigues de Sousa dos Santos, lavrei a
presente Ata que será inserida no Processo Nº 04001-00000249/2025-31, por meio do Sistema Eletrônico
de Informações - SEI, para assinatura eletrônica dos Conselheiros Titulares presentes na reunião.

https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/52887/Decreto_26805_16_05_2006.html

Documento assinado eletronicamente por LEDAMAR SOUSA RESENDE - Matr.0283877-
X, Presidente do Conselho de Administração substituto(a), em 11/06/2025, às 11:34,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA COSTA GAMA - Matr.0283868-0,
Conselheiro(a) de Administração, em 12/06/2025, às 10:35, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ELESBÃO DE SIQUEIRA -
Matr.0283907-5, Conselheiro(a) de Administração, em 16/06/2025, às 15:53, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR TADEU ANTUNES ARAUJO -
Matr.0283915-6, Conselheiro(a) de Administração, em 16/06/2025, às 15:55, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO FERREIRA DOS REIS -
Matr.0283865-6, Conselheiro(a) de Administração, em 17/06/2025, às 07:44, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO ALEXANDRE TRIGUEIRO -
Matr.0283892-3, Conselheiro(a) de Administração, em 17/06/2025, às 15:38, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO -
Matr.0284048-0, Conselheiro(a) de Administração, em 18/06/2025, às 11:54, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE SATO MARTINS LEITE -
Matr.0283873-7, Conselheiro(a) de Administração, em 18/06/2025, às 11:56, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANAPAULA DRUMOND GERVÁSIO GUERRA
- Matr.0283885-0, Conselheiro(a) de Administração, em 23/06/2025, às 16:25, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELBIA PIRES DE ALMEIDA - Matr.0284049-9,
Conselheiro(a) de Administração, em 22/07/2025, às 19:42, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 171347658 código CRC= 4DC95C64.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SCS Quadra 09 Torre B Loja 15 - Térreo - Espaço S-01 e 10º Andar - Bairro Asa Sul - CEP 70308-200 - DF

Telefone(s): (61) 3312-5391
Sítio - www.inas.df.gov.br

04001-00000249/2025-31 Doc. SEI/GDF 171347658